Дело № 1-93/17 стр. 23

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кашира МО ДД.ММ.ГГГГ

Каширский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующий федеральный судья Жнакин Ю.Н.,

при секретаре Севостьяновой Т.М.,

с участием государственного обвинителя помощника Каширского городского прокурора Недялковой Ю.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кондратьевой М.А., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт наркотического средства совершенного в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, и совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи гаражного массива в 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта, приобрел посредством мобильной связи, через систему закладок у неустановленного лица, представившегося «Мусой» сверток из полимерного материала черного цвета, оклеенный слоями липкой ленты коричневого цвета, внутри которого находились 

<

данные изъяты> однотипных свертков из полимерного материала синего цвета с наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой: 

<

данные изъяты>

После чего, ФИО1 поместил незаконно приобретенное им наркотическое средство, находящееся в свертке из полимерного материала черного цвета, оклеенного слоями липкой ленты коричневого цвета, внутри которого находились 

<

данные изъяты> однотипных свертков (объекты №№) из полимерного материала синего цвета с наркотическим средством героин (диацетилморфин) общей массой 

<

данные изъяты> г. в рюкзак черного цвета, где незаконно хранил.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут, выехал из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, в качестве пассажира на автомобиле такси, марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № рус, под управлением водителя ФИО7, неосведомленного о преступном умысле ФИО1, и стал, таким образом, незаконно перевозить наркотическое средство с целью его последующего незаконного сбыта, следуя по автодороге 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» по направлению в 

<

адрес>.

В пути следования, указанный автомобиль в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, был остановлен для проверки инспектором 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС 

<

адрес>», в городском округе 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в принадлежащем ему рюкзаке, сверток из полимерного материала с наркотическим средством был обнаружен и изъят.

Героин (диацетилморфин) внесен в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. Масса обнаруженного вещества составляет 487,85 г., и согласно Постановлению Правительства №1002 от 10.01.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции от 09.09.2013г.), масса указанного вещества - 

<

данные изъяты>. соответствует крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, нашел, тем самым для личного потребления без цели сбыта незаконно приобрел, наркотическое средство 

<

данные изъяты> метанон массой 

<

данные изъяты> г. и 

<

данные изъяты> г., а всего общей массой 

<

данные изъяты> г. в виде двух спрессованных комков. В этот же период времени, незаконно приобретенное наркотическое средство 

<

данные изъяты>) метанон массой 

<

данные изъяты> г. и 

<

данные изъяты> г., в виде двух спрессованных комков, ФИО1 положил в правый карман надетых на нём джинс, где продолжал незаконно хранить, вплоть до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, когда передвигаясь на автомобиле такси марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № рус под управлением водителя ФИО7, в направлении из 

<

адрес> в 

<

адрес> края, на СП ДПС 

<

адрес> инспектором 

<

данные изъяты> роты 

<

адрес>, при личном досмотре ФИО1 данное наркотическое средство, в указанном количестве было обнаружено и изъято.

(Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон внесен в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. Масса обнаруженного вещества составляет 0,91 гр., и согласно Постановлению Правительства №1002 от 10.01.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции от 09.09.2013 г.), масса указанного вещества 0,91 гр. - соответствует крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 признал себя полностью виновным в совершении двух преступлений, и показал в судебном заседании, что мотивом совершения преступления явилось то, что он имел долг на родине и приехал в Россию заработать денег. С работой не получилось, и он согласился на предложение Муссы заработать деньги легким способом. Об уголовной ответственности не задумывался. В настоящее время все осознал, полностью раскаивается в совершении преступлений, отказывается давать показания на основании ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании исследованы показания ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, где он показал, что русским языком владеет свободно, в помощи переводчика не нуждается, обучался в русскоязычной школе, писать и читать на русском языке может без помощи переводчика. Он проживал в 

<

адрес> на протяжении примерно трех месяцев. Иногда он приезжал в 

<

адрес>, где у него есть знакомые. Он с теми встречается, пьет пиво. ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, пил пиво, праздновал День пограничника. К нему подошел молодой человек. На вид примерно 

<

данные изъяты> лет. Представился Мусой, в телефоне у него была запись «брат ленинабат». Муса спросил у него, сколько он зарабатывает в месяц. Он ответил, что хотелось бы больше. Тот предложил ему заработать денег. Он спросил, что нужно делать. Муса сказал, что нужно съездить в 

<

адрес>, забрать посылку. За одну поездку он будет получать 40 000 рублей. Ему нужны деньги, т.к. у матери его девушки плохое состояние здоровья и нужны деньги на операцию. Он согласился съездить в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> раза. Муса взял его телефон и ушел. Перезвонил Муса ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ. Муса сказал, что нужно съездить в 

<

адрес>, «забрать кое - что». Что именно будет за посылка, Муса не уточнил. Он взял время на раздумье. Через некоторое время он перезвонил Мусе и дал тому согласие на поездку. ДД.ММ.ГГГГ он выехал в 

<

адрес> на автобусе «

<

адрес>». Муса сказал ему, чтобы он перезвонил тому по прибытию в 

<

адрес>. Находясь в 

<

адрес>, он отправил Мусе CMC. Муса ему отправил CMC в ответ: адрес в 

<

адрес> и описание места нахождения тайника. Ему нужно было забрать оттуда коробку. Что именно находится в коробе, написано не было. Однако он понял, что в коробке будет находиться наркотик, так как оплата в 40 000 рублей просто так не дается, скорее всего это за перевозку наркотиков. Сначала он коробку забирать не хотел, но потом решил рискнуть, т.к. ему очень были нужны деньги. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> ч. он приехал в 

<

адрес> и прошел к указанному адресу, место где должна была находиться посылка он показать не сможет, так как точно не запомнил то. Описанное место он долго не мог найти, но потом нашел за гаражом свежевскопанную землю. Он ту немного раскопал и увидел сверток из полимерного материала коричневого цвета. Он поднял сверток, осмотрел тот и положил в рюкзак, который был у него с собой. После этого он пошел в 

<

адрес>, зашел в магазин. Когда он находился в магазине, ему пришло CMC от Мусы: «будьте осторожны, меня задержали». Он вынул сим - карту и выбросил ту на улице. Там же, рядом с магазином он увидел знакомого по имени Артем. Он несколько раз видел того, когда отдыхал в 

<

адрес>. Они поздоровались и разговорились. Поговорив с Артемом, они разошлись. Телефон Артема у него был. После этого он стал думать – что делать, т.к. везти сверток стало некуда. Он сначала хотел тот выбросить, но потом, подумав, что там может быть находится гашиш, решил оставить тот себе, чтобы потом продать в 

<

адрес>. До ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, ходил, пил алкогольные напитки, думал, что ему дальше делать. ДД.ММ.ГГГГ он встретил Артема и предложил тому поехать в 

<

адрес> с ним, погулять. Артем сначала отказался, но когда он тому сказал, что поездка будет за его счет, согласился. После этого Артем на сайте 

<

данные изъяты> нашел объявление о поездке с 

<

адрес>. В 

<

данные изъяты> ч. ДД.ММ.ГГГГ его с Артемом в 

<

адрес> забрала машина - 

<

данные изъяты> желтого цвета. В той находились парень и девушка. Водитель спросил у них, если ли при них что - либо запрещенное. Они ответили, что при них ничего нет. Артем о перевозимом им свертке ничего не знал. Он тому сверток не показывал и о том не рассказывал. Когда они ехали в 

<

адрес>, водитель - Максим сказал, что тому нужны деньги на заправку. Он сказал, что наличных денег у него нет, и ему нужно сходить к брату, взять денег. Максим остановился, и он с Артемом сходили в магазин, сняли деньги с банкомата. Их не было примерно один час, так как у них возникли проблемы с банкоматом. Вернувшись в машину, он дал денег водителю, 1000 рублей. На 500 рублей он заправил Максиму машину, и на 500 они купили себе еды. После этого они продолжили движение в направлении 

<

адрес>. В пути следования нужно было платить за платный участок трассы 

<

данные изъяты>, и они останавливались, ждали, пока ему младший брат перечислит деньги. После этого они заехали на АЗС, он заправил машину на 1500 рублей, и они продолжили движение в направлении 

<

адрес>. Он практически сразу уснул. На посту ДПС 

<

данные изъяты>. автодороги 

<

адрес> автомобиль был остановлен инспектором ДПС. Инспектор ДПС попросил всех присутствовавших выйти из машины. Он, девушка, Артем и Максим вышли из машины. Девушка с сотрудником полиции - женщиной ушли в административное здание поста ДПС. Инспектор ДПС пригласил двоих ранее им незнакомых мужчин, и в присутствии тех предложил им добровольно выдать находящиеся при них, а также в автомобиле предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту в РФ. На это они ответили, что ни при них, ни в автомобиле таковых предметов нет. После этого были проведены их личные досмотры. В ходе проведения личного досмотра Максима и Артема предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, обнаружено не было. В ходе проведения его личного досмотра при нём, в кармане надетых на нём брюк были обнаружены два фрагмента прессованного вещества растительного происхождения темно - коричневого цвета. В рюкзаке, надетом на нем, был обнаружен сверток из полимерного материала темного цвета, похожего на липкую ленту. Внутри находился черный полимерный пакет, а в нем синий полимерный пакет. Внутри синего полимерного пакета было обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета. На вопрос, что внутри пакета и кому это принадлежит, он внятного ответа дать не смог, т. к. сильно волновался. Обнаруженные объекты были оставлены при нем, а сам он был взят под охрану инспектором ДПС и все время находился рядом с машиной. Была досмотрена машина, внутри которой ничего запрещенного обнаружено не было. После этого они все были приглашены в административное здание поста ДПС. Они прошли в кабинет №. Там предметы, обнаруженные при нем, были выложены на стол. Приехала следственно - оперативная группа. Сверток, обнаруженный в его рюкзаке, был помещен в полимерный прозрачный пакет, а два фрагмента прессованного вещества темно - коричневого цвета - в бумажный конверт белого цвета. Все это было упаковано, опечатано и снабжено пояснительными записками. Были составлены необходимые документы, с которыми он ознакомился и в тех расписался. После этого он был приглашен в ОМВД России по городскому округу Кашира для дачи показаний. По поводу предметов, обнаруженных при нём, пояснил, что никто из лиц, передвигавшихся в автомобиле ничего о происхождении тех не знали. Он им сверток не показывал и не рассказывал. По поводу обнаруженных при нём двух фрагментов с прессованным веществом растительного происхождения пояснил, что это наркотическое средство гашиш, которое он случайно обнаружил на земле ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> во время прогулки. Он осмотрел те и, поняв, что это гашиш оставил себе для личного потребления (том 1 л.д. 227-230, 236-238, том 2 л.д. 3-6, 15-17, 158-160).

В подтверждение вины подсудимого в совершении преступлений, сторона обвинения представила следующие доказательства:

Рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. на посту ДПС 

<

данные изъяты>. автодороги 

<

адрес> был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> госрегзнак № рус под управлением водителя ФИО7 с пассажиром ФИО1, у которого были обнаружены наркотические средства (том 1 л.д. 29).

Протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ., которым зафиксировано изъятие наркотических средств (том 1 л.д. 36).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут на стационарном посту ДПС 

<

адрес>» из кабинета № изъяты вещественные доказательства (том 1 л.д. 37-44).

Показания свидетеля 

<

данные изъяты>

Показания свидетеля 

<

данные изъяты>

Показания свидетеля ФИО7, 

<

данные изъяты>

Показания свидетеля ФИО8 

<

данные изъяты>

Показания свидетеля ФИО9 

<

данные изъяты>

Показания свидетеля ФИО14 

<

данные изъяты>

Показания свидетеля ФИО13 

<

данные изъяты>

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из ИВС ОМВД России по городскому округу Кашира по адресу: 

<

адрес>, были изъяты мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с IMEI 1: №, 

<

данные изъяты>: IMEI 2: №, S/N: 

<

данные изъяты> с двумя сим-картами: «

<

данные изъяты>, №» и «

<

данные изъяты> №»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» S/N: 

<

данные изъяты>, SIM1-IMEI: 

<

данные изъяты>, SIM2-IMEI: №. (том 1 л.д. 129-131)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра изъятых предметов ( том 1 л.д. 143-185)

Вещественные доказательства - мобильные телефоны, лазерный диск с информацией (том 1 л.д. 186-190)

Заключение эксперта № от 

<

данные изъяты>

Заключение эксперта № 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов и вещества от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены упаковка и наркотические средства (том 1лд.210-211).

Вещественные доказательства: изъятые наркотические средства (том 1, лд. 212-218). 

Суд, оценивая все доказательства в их совокупности, в соответствии со ст. 88 УПК РФ, с точки зрения: относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности и достаточности для разрешения уголовного дела, считает вину подсудимого в совершении покушения, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт наркотического средства совершенного в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, и в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере полностью установленной, и квалифицирует его деяние по ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и ч.2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, и жизни его семьи, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств; данные о его личности, согласно которых он 

<

данные изъяты>

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 суд не находит. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание им своей вины и раскаяние.

Совершенные ФИО1 преступления являются умышленными, относятся к категории тяжкого и особо тяжкого, и суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты только назначением ему наказания в виде реального лишения свободы, без применения дополнительных видов наказания.

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 надлежит назначению в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч. 3 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вынесения приговора суд засчитывает в срок назначенного наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

В целях исполнения настоящего приговора, суд считает необходимым оставить без изменения меру пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст.ст.15 ч. 6, 64, 73 УК РФ в отношении подсудимого суд не находит.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО17 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и ст.228 ч.2 УК РФ, и назначать ему наказание:

- по ст.30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет без штрафа и без лишения прав, 

- по ст. 228 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без штрафа и ограничения свободы, 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет без штрафа, ограничения свободы и лишения прав, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде содержания под стражей, исчисляя ему срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день провозглашения приговора.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.о. Кашира по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> –уничтожить; 

<

данные изъяты> - выдать ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Ю.Н. Жнакин